П Р О Т О К О Л
схода (собрания) граждан Клетского сельского поселения

от 10 марта 2020 г.                                                                                        х. Клетский
Присутствовало - 45 чел.
Председатель собрания – Шахабов Г.Р.  – глава Клетского сельского поселения
Секретарь собрания  -  Бачкала М.П. – специалист 1 категории администрации
Клетского сельского поселения

Приглашённые:
	Кузьмин Анатолий Юрьевич
	Первый заместитель главы администрации Среднеахтубинского муниципального района

	Бардыкин Юрий Владимирович
	Заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения ГБУЗ Среднеахтубинской районной больницы

	Шорина Любовь Александровна
	Заместитель председателя по сельскому хозяйству Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

	Вайнбендер Алексей Александрович
	Заместитель начальника полиции ООП Среднеахтубинского района Волгоградской области

	Сазонов Юрий Петрович
	И.о. заведующего сектором Природного парка Волго-Ахтубинской поймы

	Борзенко Евгений Владимирович
	Директор МУП ЖКХ Среднеахтубинского района Волгоградской области

	Мартынова Валентина Хадировна
	Ветеринарный фельдшер ГБУ ВО Среднеахтубинская РайСББЖ

Повестка дня:
1. Отчет о работе  администрации Клетского сельского поселения за 2019 год.
Докладчик  – Шахабов Герман Руманович – глава Клетского сельского поселения.
2. Отчет о работе старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району за 2019 год.
Докладчик – Крютченко Федор Васильевич – старший участковый уполномоченный полиции.
3. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Отчет о работе администрации Клетского сельского поселения за 2019 год.
Докладчик – Шахабов Г.Р., глава Клетского сельского поселения. Доклад прилагается.
Сход граждан РЕШИЛ:
1. Отчет о работе администрации Клетского сельского поселения за 2019 год принять к сведению.
2. Дать оценку работе администрации Клетского сельского поселения за 2019 год – хорошо.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.
2. СЛУШАЛИ: Отчет о работе старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району за 2019 год.
Докладчик – Крютченко Федор Васильевич – старший участковый уполномоченный полиции: Увеличились телефонные мошенничества. Будьте бдительны! За прошедший год было раскрыто много преступлений, в основном это кражи. По раскрываемости преступлений Клетское сельское поселение заняло 1 место в Среднеахтубинском районе.
Сход граждан РЕШИЛ: принять отчет о работе участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Среднеахтубинскому району за 2019 год.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.
3. СЛУШАЛИ:
Докладчик – Бардыкин Юрий Владимирович, заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения ГБУЗ Среднеахтубинской районной больницы.
В настоящее время в амбулатории принимают два врача-терапевта 6 раз в день и врач-педиатр – 2 раза в неделю. Жителям даны разъяснения по получению талонов, направлений на УЗИ, выписки льготных лекарственных средств, по проведению диспансеризации лиц старше 40 и 65 лет. Озвучены телефоны горячей линии для решения вопросов, связанных с трудностями получения медицинских услуг.
Сход граждан РЕШИЛ: принять информацию к сведению.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.
СЛУШАЛИ: Докладчик – Кузьмин Анатолий Юрьевич, первый заместитель главы администрации Среднеахтубинского муниципального района.
Довел информацию о текущем состоянии района и Клетского сельского поселения. На территории поселения работают два маршрута, которые финансируются из районного бюджета. На это расходуется 2 млн 700 тысяч рублей в год. Газпром начал проектирование газопровода в х. Ямы, х. Тумак, х. Прыщевка. Следующий этап – х. Щучий, х. Кривуша, х. Репино. В 2020 году администрация Клетского сельского поселения участвует в целевой программе по строительству спортивной площадки и ремонту СДК х. Клетский. 22.04.2020 призвал прийти всех на референдум по внесению изменений в Конституцию РФ.
Сход граждан РЕШИЛ: принять информацию к сведению.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.
СЛУШАЛИ: Докладчик – Шорина Любовь Александровна, заместитель председателя по сельскому хозяйству Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области
Довела информацию о действующих программах по развитию сельских территорий: сельская ипотека под 3% годовых, льготный кредит на неотложные нужды, возмещение (50000 рублей) за покупку нетелей племенных пород из фермерских хозяйств, выделение грантов на развитие КФХ.
Сход граждан РЕШИЛ: принять информацию к сведению.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.
СЛУШАЛИ: Докладчик – Сазонов Юрий Петрович, и. о. заведующего сектором Природного парка Волго-Ахтубинской поймы.
Довел информацию о границах природного парка, а так же возможностях занятия растениеводством и животноводством на территории природного парка.
Сход граждан РЕШИЛ: принять информацию к сведению.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.
СЛУШАЛИ: Докладчик – Борзенко Евгений Владимирович, директор МУП ЖКХ Среднеахтубинского района Волгоградской области.
Пояснил о сложившейся ситуации с отоплением многоквартирных домов. На следующей неделе запланирована встреча с жильцами домов, где наблюдается низкая температура воздуха в квартирах, для решения данной проблемы.
Сход граждан РЕШИЛ: принять информацию к сведению.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.
СЛУШАЛИ: Докладчик – Мартынова Валентина Хадировна, ветеринарный фельдшер ГБУ ВО Среднеахтубинская РайСББЖ.
 Рассказала жителям о проведении бесплатных прививок домашним животным от бешенства (кошкам и собакам), а так же о необходимости постановки с/х животных на учет в личных подсобных хозяйствах.
Сход граждан РЕШИЛ: принять информацию к сведению.
Проголосовали – ЕДИНОГЛАСНО.

Председатель собрания                                                                               Г.Р.Шахабов
[bookmark: _GoBack]Секретарь собрания                                                                                    М.П.Бачкала